
 

Decreto Dirigenziale n. 39 del 25/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  UTENTI MOTORI AGRICOLI (UMA) . ULTERIORI PROVVEDIMENTI STRAORDINARI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,

sulle  fusioni  ed  unioni  di  comuni”  dal  comma  51  al  comma  100  dell’articolo  1

rivedono profondamente i compiti e le funzioni delle province;

 la Legge Regionale 9 novembre 2015 n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni

amministrative non fondamentali  delle  province in  attuazione della  legge 7 aprile

2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 190”, pubblicata sul BURC n. 66 del

10 novembre 2015,  che prevede all’articolo 3 comma 1, lettera a), la riallocazione

presso la Regione Campania, tra le altre, delle funzioni relative all’agricoltura, caccia

e pesca in quanto non riconducibili  alle funzioni fondamentali  delle province quali

enti di area vasta di cui all’articolo 1, comma 85 della legge 56/2014;

 tra le competenze della Regione Campania di cui all’articolo 3 comma 1, lettera a)

della  legge Regionale 9 novembre 2015 n.  14 vi  sono anche quelle  relative agli

Utenti  Motori Agricoli (UMA) beneficiari  dell'agevolazione  fiscale  sull'acquisto

del carburante agricolo.

VISTO CHE

 il  Decreto  Legislativo  26 ottobre  1995,  n.  504 ha  previsto  l’esenzione o  l’applicazione di

aliquote  ridotte  di  accisa  per  taluni  oli  minerali  impiegati  in  lavori  agricoli,  orticoli,  in

allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica;

 con  Decreto  n.  454/01  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  approvato  il

Regolamento concernente le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali

impiegati  nei lavori  agricoli,  orticoli,  in allevamento,  nella silvicoltura e piscicoltura e nella

florovivaistica; 

 con D..M. del 30/12/2015 pubblicato sulla GU n. 50 dell’1.3.2016 il Ministero delle Politiche

Agricole,  Alimentari  e  Forestali  ha  determinato  i  consumi  medi  dei  prodotti  petroliferi  da

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017



ammettere  all’impiego  agevolato  in  agricoltura  e  ha  demandato  alle  Regioni  e  Province

autonome la  determinazione  dei  consumi  relativi  ai  lavori  non  previsti  nell'allegato  1  nei

termini e con le modalità;

 con DGR n. 2125 del 7 dicembre 2007 e smi sono stati determinati adeguamenti alle tabelle

dei  consumi  medi  di  gasolio  e  benzina  per  l’impiego  agevolato  in  agricoltura  contenute

nell’allegato 1 del DM  del 20 febbraio 2002;

 la nota dell’Agenzia delle Dogane prot. 3826/V del 03 settembre 2003,  riconosce ai Centri di

Assistenza  Agricola  la  possibilità  di  operare  nel  settore  dei  carburanti  agevolati  per

l’agricoltura  oltre  che  come  gestori  del  fascicolo  aziendale,  anche  quali  soggetti  di

interpolazione operativa per la presentazione della domanda di agevolazione;

CONSIDERATO CHE:

 il  nuovo  sistema  informativo  regionale,  per  la  concessione  delle  agevolazioni  fiscali  per

l’acquisto  di  carburanti  agricoli,  ha  evidenziato  performance diverse sui  territori  in  quanto

estremamente  differenziato  è  il  tessuto  produttivo  rispetto  al  quale  il  sistema  deve  dare

risposte e risoluzioni per garantire agli agricoltori  il diritto sancito per legge;

 il  sistema  informativo  regionale  necessita  di  ulteriori  tempi  per  l’ottimizzazione  delle

funzionalità e per garantire di una adeguata  formazione e specifica assistenza informatica

specialistica data la rilevanza  della materia; 

 l’eccezionalità  degli  eventi  atmosferici  verificatisi  nel  corso del 2017,  fra cui la perdurante

siccità a partire dal mese di dicembre 2016 di cui alla DGR 376 del 27 giugno 2017, hanno

determinato condizioni di crisi del settore agricolo ed una maggiore esigenza di carburante

per le aziende che devono provvedere con adeguate irrigazioni suppletive;

TENUTO CONTO  delle richieste pervenute dalle Organizzazioni Professionali Agricole;

RITENUTO necessario intervenire con un provvedimento di carattere eccezionale che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017



a) consenta  agli  operatori  agricoli  che  non  sono  ancora  riusciti  a  caricare  la  domanda  sul

sistema informativo regionale di  trasmettere agli  STP competenti,  anche per il  tramite dei

CAA,  qualora ne ricorrano le condizioni ai sensi del DM 454/2001, articolo 2 comma 4, la

richiesta  cartacea  di  conferma  dell’assegnazione  2016  al  netto  delle  assegnazioni  già

effettuate nella misura dei  2/12 o dei 7/12,  secondo il  modello dell’allegato 1 al  presente

provvedimento che ne forma parte integrate e sostanziale;

b) autorizzi gli STP competenti per territorio, in via del tutto eccezionale,  a seguito di formale

istanza di cui al punto 1, a confermare l’assegnazione  del 2016 al netto delle assegnazioni

già effettuate nella misura dei 2/12 o dei 7/12;

c) disponga  che  la  suddetta  richiesta  cartacea  debba  essere  sottoscritta  nella  forma  di

dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  DPR  445/2000  attestando,  come  previsto  dal  DM

454/2001, articolo 2 comma 4, che i dati e le notizie fornite dall’azienda per il 2016  sono

immutati e di essere consapevoli che l’assegnazione può essere oggetto di compensazioni; 

d) faccia obbligo, fermo restando la procedura di concessione di cui al punto 1, agli operatori

agricoli e ai CAA di procedere comunque all’inserimento delle istanze sul sistema informativo

regionale, e agli STP di continuare  procedere all’istruttoria delle istanze telematiche;

e) disponga che i soggetti  autorizzati devono completare il caricamento dei dati aziendali sul

sistema  informativo  regionale  entro  il  31  ottobre  2017  anche con  l’ausilio  dell’assistenza

specialistica tramite la UOD 500702;

f) disponga  che  gli  STP  devono  comunicare  i  dati  delle  assegnazioni  2017  alla  direzione

dell’Agenzia delle Dogane e alla Guardia di Finanza competenti per territorio come previsto

dal DM 454/2001 art. 3 comma 3 ; 

D E C R E T A

Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

a) di consentire agli operatori agricoli che non sono ancora riusciti a caricare la domanda sul

sistema informativo regionale di  trasmettere agli  STP competenti,  anche per il  tramite dei

CAA,  qualora ne ricorrano le condizioni ai sensi del DM 454/2001, articolo 2 comma 4, la

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017



richiesta  cartacea  di  conferma  dell’assegnazione  2016  al  netto  delle  assegnazioni  già

effettuate nella misura dei  2/12 o dei 7/12,  secondo il  modello dell’allegato 1 al  presente

provvedimento che ne forma parte integrate e sostanziale;

b) di  autorizzare gli  STP competenti  per territorio,  in  via del tutto  eccezionale,   a seguito di

formale  istanza  di  cui  al  punto  1,  a  confermare l’assegnazione   del  2016  al  netto  delle

assegnazioni già effettuate nella misura dei 2/12 o dei 7/12;

c) di  disporre  che  la  suddetta  richiesta  cartacea  debba  essere  sottoscritta  nella  forma  di

dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  DPR  445/2000  attestando,  come  previsto  dal  DM

454/2001, articolo 2 comma 4, che i dati e le notizie fornite dall’azienda per il 2016  sono

immutati e di essere consapevoli che l’assegnazione può essere oggetto di compensazioni; 

d) di fare obbligo, fermo restando la procedura di concessione di cui al punto 1, agli operatori

agricoli e ai CAA di procedere comunque all’inserimento delle istanze sul sistema informativo

regionale, e agli STO di continuare  procedere all’istruttoria delle istanze telematiche;

e) di disporre che i soggetti autorizzati devono completare il caricamento dei dati aziendali sul

sistema  informativo  regionale  entro  il  31  ottobre  2017  anche con  l’ausilio  dell’assistenza

specialistica tramite la UOD 500702;

f) di  disporre  che gli  STP devono comunicare i  dati  delle  assegnazioni  2017 alla  direzione

dell’Agenzia delle Dogane e alla Guardia di Finanza competenti per territorio come previsto

dal DM 454/2001 art. 3 comma 3 ; 

Il presente decreto viene trasmesso per via telematica e/o notificato:

 al Capo Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

 alle UOD della Direzione Generale 50 07 provinciali

 alla Direzione Regionale dell’Agenzia delle Dogane;

 al Comando Regionale della Guardia di Finanza;

 alle Organizzazioni Professionali Agricole.

. F.to Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017


	BURC n. 81 del  6 Novembre 2017

